documentação necessária, protocolizou  junto a seguradora ré, o 
pedido de pagamento do SEGURO DPVAT (SINISTRO No 

2014/813178), tendo a ré efetivado pagamento inferior ao devido, 

apenas R$4.725,00, correspondente a (35%), do valor total do seguro 

de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), (100%), contrariando 

desta forma, o previsto na Lei  No. 6194/74, com as atualizações da 
lei 11945/09. 

Ressalte-se que o autor, após o acidente sofrido, 
adquiriu INVALIDEZ DE NATUREZA PERMANENTE, não lhe

[...]

A questão vertente exige a exegese da norma 
constante dos art. 3° e 5° da Lei 6.194/74, com as atualizações da 

Lei 11945/09, pelo qual se depreende de modo inequívoco, que 

havendo INVALIDEZ PERMANENTE, o valor da indenização deve 

ser  de  até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a ser paga 
de acordo com o real grau de invalidez da vítima, que deverá 

ser aferido através de pericia médica, que ora requer o autor. 

Dessa forma, restando comprovado o acidente 
de transito e as seqüelas oriundas deste, faz jus o autor ao